中共福建省委教育工作委员会文件

	闽委教思〔2022〕6号

中共福建省委教育工委关于公布第五届全省
大学生网络文化节和全省高校网络教育优秀

作品推选展示活动获奖结果的通知
各设区市委教育工委、各普通高等学校党委：
根据《中共福建省委教育工委关于举办第五届全省大学生网络文化节和全省高校网络教育优秀作品推选展示活动的通知》（闽委教思〔2021〕2号）精神，经各校推荐、专家评审、会议研究、结果公示等程序，我委选送部分优秀作品参加全国大学生网络文化节和全国高校网络教育优秀作品推选展示活动，并评选出全省大学生网络文化节（微视频、微电影、动漫、摄影、网文、公益广告、音频、校园歌曲、其他类）和全省高校网络教育作品（网络文章、微课、工作案例、新媒体）一等奖各2项、二等奖各3项、三等奖各5项。现将名单予以公布。

各地各高校要坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，充分发挥入选作品的示范作用，加强网络素养教育，引导和推动广大师生积极参与网络文化作品创作，巩固网络思想政治教育阵地。获奖师生要再接再厉，充分发挥网络文化作品的积极作用，传播青春正能量，争做校园好网民，为营造积极向上、团结奋进的清朗网络空间贡献力量。
附件：1.全省大学生网络文化节获奖名单

      2.全省高校网络教育优秀作品获奖名单

中共福建省委教育工作委员会

 2022年4月6日

（此件公开发布）

附件1

全省大学生网络文化节获奖名单

	序号
	推荐院校
	作品名称
	作者
	指导老师
	奖项

	微视频

	1
	福建工程学院
	抗疫青年心路记
	李玲玉
	胡家保
	一等奖

	2
	福建商学院
	凛冬散尽，春暖花开
	林佳瑶
	洪  强
	一等奖

	3
	闽南师范大学
	我在新疆抗疫的一天
	杨欣怡
	林  华
	二等奖

	4
	福建工程学院
	与祖国共奋进—我的阅兵洗礼
	张泽龙
	王秋艳
	二等奖

	5
	福建工程学院
	如果能够重来
	王勇凌 郭伟强
	郑俊挺
	二等奖

	6
	集美大学
	@集大新生，辅导员爱你！
	曾  纪
	庄振杰
	三等奖

	7
	福建工程学院
	为爱同行
	林澍睿 陈  鸿 吴泽勇 任  磊
	王秋艳
	三等奖

	8
	福建江夏学院
	屋子
	林  晶
	黄曦璇
	三等奖

	9
	福建商学院
	病毒无情人间有情
	秦贵明
	凃  曦
	三等奖

	10
	阳光学院
	奇达村
	章宸睿 顾诺宁
	陈丽佳
	三等奖

	微电影

	1
	集美大学
	诚毅
	杨天雨
	雷会彬
	一等奖

	2
	漳州城市职业学院
	父亲的星空
	陈艺娜 卢艺榕
	陈少伟
	一等奖

	3
	华侨大学
	石上刺绣
	王豫洁 张庭苇 廖苑蓉
	郭艳梅
	二等奖

	4
	福建农林大学
	子曰
	俞呈涛 林乔颖 林  雯
	李禹翰
	二等奖

	5
	闽南师范大学
	绿灯
	杨希杰 邹俊清 李玉玉 张既安
	魏巧俐
	二等奖

	6
	福州大学
	南国牡丹——闽西汉剧
	陈洪珏 王瑾昱 张喻合
	陈思喜
	三等奖

	7
	福建农林大学
	延香
	刘婉婷 黄思晗 苏双永 梁远仁 廖珺仪 陈小燕
	张  龙
	三等奖

	8
	泉州师范学院
	南音梦
	黄月萍 刘静怡 蔡清雅 张昭玲
	陈恩慧
	三等奖

	9
	莆田学院
	很酷的乡愁
	徐超晗 江  震 王冰燕 黄明炼 吴俊杰
	林  斌
	三等奖

	10
	黎明职业大学
	此心安处是吾家
	林  骏 陈刘颖 张  瑶 黄  强
	黄明波
	三等奖

	动漫

	1
	华侨大学
	绘志中国
	杨  朔 王  飞 陈  超 汤敏锐 吴致廷
	李诗芸
	一等奖

	2
	福建生物工程职业技术学院
	好想爱这个世界啊
	张敏晴 李吉添
	陈悦宇
	一等奖

	3
	集美大学
	春归
	陈丽娜
	王  征
	二等奖

	4
	阳光学院
	巷
	赖晶晶 阙倩雯 黄丽华 余鲁琪 张梓杰
	郜  馨
	二等奖

	5
	厦门城市职业学院
	有一种温暖叫做中国援助
	陈芯梅 庄聿菁 林晓雯
	林燕菁
	二等奖

	6
	华侨大学
	一日泉州
	田  果 江雄浑 曾宝彦 李治慧 张思雨 李如馨 周  薇
	李诗芸
	三等奖

	7
	福建师范大学
	中华美食攻坚战
	陈子怡 周海萍
	/
	三等奖

	8
	福建工程学院
	不该忘却
	曾  睿
	郑俊挺
	三等奖

	9
	厦门工学院
	最美的人
	甘镇源
	郭长见
	三等奖

	10
	阳光学院
	青春该有的模样
	刘嘉成 林鸿婷 周玉珍
	高  霞
	三等奖

	摄影

	1
	福建农林大学
	福州！虎纠！
	洪睿棋
	李禹翰
	一等奖

	2
	阳光学院
	时空隧道
	章宸睿
	周子璇
	一等奖

	3
	福建商学院
	创意摄影2
	陈进阳
	凃  曦
	二等奖

	4
	宁德师范学院
	老有童趣
	郑慧芳
	黄丽艳
	二等奖

	5
	厦门大学嘉庚学院
	青春在路上
	刘明昊
	朱鲜艳
	二等奖

	6
	闽南师范大学
	旋涡阶梯
	杨欣怡
	袁荔芳
	三等奖

	7
	福建商学院
	疫情下的他们
	宋亚萱
	凃  曦
	三等奖

	8
	莆田学院
	平凡生活
	陈国庆
	陈国成
	三等奖

	9
	阳光学院
	雾凇情缘
	章宸睿
	周子璇
	三等奖

	10
	黎明职业大学
	书中苹果的影子
	吴玉玲
	黄新泉
	三等奖

	网文

	1
	福州大学
	莽莽余生路，潇潇心悦服
	余  霜
	/
	一等奖

	2
	福州大学
	谙熟四史，不辱使命，热血青年，昂首出发
	陈俊豪
	/
	一等奖

	3
	福建师范大学
	师大青年说 走走那乡路
	涂  腾
	庄幼红
	二等奖

	4
	福建工程学院
	云深知难隐
	王  玫
	郑俊挺
	二等奖

	5
	厦门海洋职业技术学院
	前辈的火炬
	李  昕
	张  盼
	二等奖

	6
	福州大学
	被风霜磨过的心
	杜姿梦
	/
	三等奖

	7
	福建农林大学
	执时代之画笔，谱繁昌之华章
	雷雨薇
	尤  达
	三等奖

	8
	厦门理工学院
	红色村落的精神价值与现代发展——以晋江市内坑镇为调研对象
	朱钰琳
	黄庄巍 洪荣福
	三等奖

	9
	福建商学院
	你伴我青春行，唤我奋斗起，铸我感恩心——源于你·缘于你·圆于你
	陈姝婷
	凃  曦
	三等奖

	10
	厦门大学嘉庚学院
	聆听青海花儿与少年
	郭  旭
	/
	三等奖

	公益广告

	1
	闽江学院
	尺度
	何一帆

陈  怡

田屹崧
	柯  墅
	一等奖

	2
	漳州城市职业学院
	我的祖国
	田勇寒 卢艺榕 吴小悦 陈艺娜 游钟山
	陈少伟
	一等奖

	3
	闽南师范大学
	把握爱的色彩
	张植程
	温海龙
	二等奖

	4
	福建江夏学院
	厉行节约，杜绝浪费
	王  冬
	许  东
	二等奖

	5
	泉州师范学院
	节约用水 从点滴开始
	张金坦
	吕赫阳
	二等奖

	6
	福州大学
	屿见
	陈震烁 林  一
	刘歆一
	三等奖

	7
	闽南师范大学
	万众一心等春来
	孙晓露 代晓昕 唐宇翔
	林  华
	三等奖

	8
	闽江学院
	考研人，生而有翼
	陈  怡 黄江禄 何一帆
	李晓滨
	三等奖

	9
	厦门工学院
	禁烟
	戴晨璐
	周杨东方
	三等奖

	10
	漳州城市职业学院
	这里是家
	卢艺榕 游中山
	陈少伟
	三等奖

	音频

	1
	三明学院
	请铭记，雾重庆
	李佳豪 王  晶
	王  丽
	一等奖

	2
	福建华南女子职业学院
	中华颂
	俞健萍
	王旭冉
	一等奖

	3
	集美大学
	诗意中国
	赵子雯
	殷庚伟
	二等奖

	4
	闽南师范大学
	追光者
	林静雯
	陈燕玲
	二等奖

	5
	莆田学院
	青春中国
	张继英 刘  洋 朱文超 姚燕航
	陈国成
	二等奖

	6
	华侨大学
	家书
	谭淑文
	王孟楠
	三等奖

	7
	集美大学
	草地夜行（节选）
	郑婧雯
	侯媛培
	三等奖

	8
	福建工程学院
	祖国颂
	潘浚哲
	郑俊挺
	三等奖

	9
	莆田学院
	可爱的中国
	闫紫玉
	黄  欣
	三等奖

	10
	厦门城市职业学院
	月光下的中国
	王  珺 陆欣怡
	林燕菁
	三等奖

	校园歌曲

	1
	华侨大学
	世界一家
	白家嘉 洪柯霞
	方  芳
	一等奖

	2
	闽南师范大学
	我的大学手册
	李姿莹

张琨琨
	/
	一等奖

	3
	华侨大学
	侨遇
	吴珮瑜 张  欣
	陈森霖
	二等奖

	4
	福州大学
	骑归尘
	黄浩鸿 周慧佳 令狐语嫣
	史津萌
	二等奖

	5
	福建农林大学
	彼此守护前行
	唐  波 罗进凤 谢宇飞
	尤  达
	二等奖

	6
	华侨大学
	我来自，华侨大学
	黄舟迅
	马  潥
	三等奖

	7
	集美大学
	海
	吴如意 张  淇 阴晨曦
	王宇亮
	三等奖

	8
	福建江夏学院
	声影
	陈  宇 刘雨铖
	郭  超
	三等奖

	9
	三明学院
	散作满天星
	陈沐彬 王胥骥
	余  妍
	三等奖

	10
	闽江师范高等专科学校
	大学时代
	卢文钦 陈志新
	王海波
	三等奖

	其他

	1
	三明学院
	万众一心抗疫情
	叶怡琳
	念家雯 占江平 雷希颖
	一等奖

	2
	厦门医学院
	看！他来了——习近平与大学生朋友们
	戴佳慧 张锦璇 林心如 陈玲彬
	黄桂花
	一等奖

	3
	福建工程学院
	青春榜样|投身抗洪一线，福工学子逆行抢险！
	蔡昕燚 陈芳婕 陈思展 范雨馨
	王  晶
	二等奖

	4
	厦门理工学院
	擘画新蓝图,开启新时代
	林家仪
	/
	二等奖

	5
	三明学院
	厉行节约那点事儿
	吴  倩 刘心瑜 王  静
	林惠琳
	二等奖

	6
	莆田学院
	回望来时路，砥砺再前行
	陈思凡
	黄秀琳
	三等奖

	7
	宁德师范学院
	叮！宁师全新副本等你来闯关
	黄  颖 王  婷
	林秀椿
	三等奖

	8
	阳光学院
	为党庆生——庆祝中国共产党成立100周年
	曾念圣 伊嘉欣
	郑凯明
	三等奖

	9
	福建卫生职业技术学院
	送你一朵小红花
	游若晴
	李  英
	三等奖

	10
	厦门海洋职业技术学院
	戳中泪点|致小海“新”：你永远不知道父母送你上学的转身……
	黄婉婷 郑奕豪 黄叶花 林逢欣 吴威仁
	曾美静
	三等奖

附件2

全省高校网络教育优秀作品获奖名单

	序号
	推荐院校
	作品名称
	作者
	奖项

	网文

	1
	华侨大学
	庚子清明之下的生命审视
	孙娟娟
	一等奖

	2
	厦门大学嘉庚学院
	愿你是后浪,而不是流浪—写给我的2020届毕业生
	龚学峰
	一等奖

	3
	集美大学
	铁血军魂“诚毅”心
	蓝河珍
	二等奖

	4
	集美大学
	我和我的村庄
	陈彩玉
	二等奖

	5
	莆田学院
	莫让“心灵贫困”遮住了双眼
	陈国成
	二等奖

	6
	福建师范大学
	抗击疫情背景下新时代青年政治认同研究
	王  鹤
	三等奖

	7
	福建工程学院
	教育：一朵云推动一朵云，一个灵魂唤醒另一个灵魂
	肖  行
	三等奖

	8
	莆田学院
	青春战“疫”做规则的坚定守护者
	黄芦峰
	三等奖

	9
	漳州城市职业学院
	疫情当下，未来人生——我们求学的本质和人生的追求是什么
	陈玉婷
	三等奖

	10
	漳州城市职业学院
	扛起社会责任，你我都是主力军
	郑瑞玉
	三等奖

	新媒体作品

	1
	厦门理工学院
	留厦·点亮这座城
	郭肖华
	一等奖

	2
	黎明职业大学
	壮哉廿七君
	邓秀勤
	一等奖

	3
	福建农林大学
	我们的经典·我们的社会主义核心价值观·诚信篇
	李禹翰
	二等奖

	4
	福建医科大学
	福医有大爱
	甘容通 念  婷 任  爽 黄东灿
	二等奖

	5
	集美大学
	光盘MV
	刘金昆
	二等奖

	6
	福建江夏学院
	冯梦龙与四知堂
	林  俊 程慧琴 潘旭君 李学文 黄德炜 李凌云
	三等奖

	7
	龙岩学院
	歌曲粉笔白
	李书影
	三等奖

	8
	福建广播电视大学
	风雨兼程的扶贫追梦人
	谢瑞勇 吴明淞 陈晓婷
	三等奖

	9
	湄洲湾职业技术学院
	我的中医梦
	吴  琦 林  俊 朱  杰 朱  晴 余丽兰 陈佳勇
	三等奖

	10
	湄洲湾职业技术学院
	小胖子，妈妈好想抱抱你
	林慧涓
	三等奖

	工作案例

	1
	福建商学院
	打造“多维立体”网络育人体系 创新高校“四个自信”育成模式
	谢玉容 池  玫 童成寿
	一等奖

	2
	泉州师范学院
	打造“青芒”新媒体平台 探索网络育人新途径
	杨碧敏 林翠玲
	一等奖

	3
	福州大学
	大手牵小手，远程云辅导——基于乡村图书馆的大学生在线志愿服务探索
	苏文亮 齐朝阳
	二等奖

	4
	福建师范大学
	思想政治教育融入学生文艺作品创作
	乐有方
	二等奖

	5
	福建医科大学
	推动高校媒体深度融合，提升网络育人实效--以福建医科大学融媒体中心为例
	黄鸿峰 杨新勇 陈燕萍
	二等奖

	6
	福建工程学院
	抗疫路上“易”起前行——福建工程学院网络防疫主题教育工作经验
	何冬锦
	三等奖

	7
	莆田学院
	“新时代 青年说”大学生网络宣讲助力青年学生学党史、知国情、传思想
	吴佳凡 林  荣
	三等奖

	8
	三明学院
	用好红色资源，传承红色基因，构建立体化红色育人模式
	罗雅婷
	三等奖

	9
	厦门城市职业学院
	原创校园话剧，弘扬工匠精神
	黄  超 林燕菁
	三等奖

	10
	漳州卫生职业学院
	大爱润心
	高  林 刘壮壮 陈雅静
	三等奖

	微课

	1
	福建农林大学
	抚今追昔 不忘初心——感悟习近平的七年知青岁月
	尤  达 叶雄坤 艾嘉蓓
	一等奖

	2
	集美大学
	陈嘉庚的廉洁人生
	董立功 梅进禄 罗旻敏
	一等奖

	3
	福建农林大学
	大禹治水·小禹护河
	张锦艳 肖  锦
	二等奖

	4
	厦门理工学院
	“抗”见她们
	陈俊杰 申宁宁
	二等奖

	5
	闽江师范高等专科学校
	战疫中国、展大国责任
	易晨琛 洪书源 张信容
	二等奖

	6
	集美大学
	从伍连德到钟南山——中国人的抗“疫”往事
	董立功
	三等奖

	7
	福建医科大学
	和平年代，谁是英雄?——心系家国的白衣“战士”
	吴文捷
	三等奖

	8
	福建工程学院
	福建党史之人物篇
	张艾利
	三等奖

	9
	泉州师范学院
	致敬抗美援朝 争做时代新人
	黄丹琳
	三等奖

	10
	龙岩学院
	客家历史与文化（客家方言）
	兰寿春
	三等奖

	中共福建省委教育工作委员会办公室
	2022年4月6日印发

4
- 2 -